
  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

03 февраля 2024 г.  

г. Хабаровск 

№ 101/1002-8 

 

 

О перечне избирательных участков, на информационных стендах 

которых размещаются материалы о выборах Президента Российской 

Федерации для информирования граждан, являющихся инвалидами 

по зрению, для которых изготавливаются специальные трафареты, на 

которых используются тифломаркеры, для самостоятельного 

заполнения избирателями, являющимся инвалидами по зрению, 

избирательных бюллетеней на выборах Президента Российской 

Федерации 

 

 

В соответствии с частью 9.1 статьи 66, частью 2.1 статьи 67 

Федерального закона от 10 марта 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации» Избирательная комиссия Хабаровского края 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Определить избирательные участки, на информационных стендах 

которых размещаются материалы о выборах Президента Российской 

Федерации, выполненные крупным шрифтом, для информирования 

граждан, являющихся инвалидами по зрению: 

г. Хабаровск 1-21, 23-224, 260 

г. Комсомольск-на-Амуре 225, 227-230, 232, 233, 235-242, 244-259, 

261, 263-321, 323, 325-332 

Советско-Гаванский район 333-339, 341, 343-353 

Николаевский район 355-358, 360, 362-368, 370, 372-388, 

390-395 

Амурский район 396-437 

Бикинский район 439, 440, 442, 443, 445-447, 449-460 

Аяно-Майский район 461-464 



 2 

Ванинский район 465-486, 805, 806 

Верхнебуреинский район 487, 488, 490-492, 494-512, 514 

Вяземский район 515-536, 538-542, 802-804 

Комсомольский район 543-570, 354 

Район имени Лазо 571-573, 575-583, 585, 587-594, 596-598, 

600, 602, 603, 605, 607, 610, 612-625 

Нанайский район 626-640, 642-645 

Охотский район 646-655, 657-661 

Район имени Полины Осипенко 664, 665, 667, 669, 670, 676, 680 

Солнечный район 681-689, 691-702 

Тугуро-Чумиканский район 703, 705, 706, 707, 709 

Ульчский район 710, 712-720, 722-729, 731, 732, 734-738 

Хабаровский район 740-757, 759-762, 764-796 

2. Определить, что трафареты для самостоятельного заполнения 

избирательных бюллетеней в помощь избирателям, являющимися 

инвалидами по зрению, изготавливаются для избирательных участков, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Определить избирательные участки, для которых в помощь 

избирателям, являющимся инвалидами по зрению, будут использоваться 

тифломаркеры: 

г. Хабаровск 224 

г. Комсомольск-на-Амуре 257, 290 

4. Поручить участковым избирательным комиссиям на 

избирательных участках, определенных пунктом 2 настоящего 

постановления, использовать соответствующие специальные трафареты с 

прорезями на месте квадратов в избирательных бюллетенях для 

проставления знака по строкам размещения кандидатов.  

5. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии для обеспечения участковых избирательных 



 3 

комиссий избирательных участков, определенных в пункте 1 настоящего 

постановления, информационными материалами о выборах Президента 

Российской Федерации, выполненными крупным шрифтом. 

6. Поручить территориальным избирательным комиссиям 

Центрального района города Хабаровска, города Комсомольска-на-Амуре 

обеспечить использование тифломаркеров участковыми избирательными 

комиссиями, определенными в пункте 3 настоящего постановления.  

7. Поручить территориальным избирательным комиссиям 

проинформировать о настоящем постановлении участковые избирательные 

комиссии избирательных участков, определенных в пунктах 1 - 3 настоящего 

постановления.  

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Избирательной комиссии Хабаровского края Костюченко А.А. 

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 

  

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 
 


